dapat disucikan. Dalam Bahasa Indonesia, akhlak dapat diartikan dengan,

moral, etika, watak, budi pekerti, tingkah laku, perangai, dan kesusilaan.11

4. Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’qub Ibn

Miskawaih. Ia lahir di Ray (sekarang Teheran) pada tahun 320 H/932 M,

dan meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar tahun 412 H/16 Februari

1030 M. Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan Dinasti Buwaih

(320-450/932-1062 M) yang sebagian besar pemukanya bermazhab

Syi’ah.12 Nama ini diambil dari nama kakeknya yang semula beragama

Majusi (Persia) yang kemudian masuk Islam. Julukannya adalah Abu Ali,

yang merujuk kepada sahabat Ali bin Abi Thalib.

Pada tahun 348 H, Ibnu Miskawaih hijrah ke Baghdad dan mengabdi

MISKAWAIH

Sebelum membahas tentang pendidikan akhlak peneliti akan memaparkan

biografi dan riwayat pendidikan Ibnu Miskawaih.

A. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Abu ‘Ali al-Khazim Ahmad Ibn Muhammad

Ibn Ya’qub Ibn Miskawaih. Ia lahir di Ray (sekarang Teheran) pada tahun

320 H/932 M, dan meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar tahun 412 H/16

Februari 1030 M. Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan Dinasti

Buwaih (320-450/932-1062 M) yang sebagian besar pemukanya bermazhab

Syi’ah.52

Di dalam pendahuluan kitab “Tahdzib al-Akhlaq” dijelaskan bahwa

penyebutan dengan Miskawaih termasuk minoritas. Mayoritas ulama seperti

Abi Hayyan al-Tauhidi, al-Tsa’labi, al-Khawarizmi, Abi Sulaiman al-

dan kebesaran kultur di masanya. Namun sumbangsih utamanya terletak pada

dua bidang: Sejarah dan etika. Dalam bidang sejarah dia menulis sebuah karya

penting, Tajarib Al-umam (pengalaman bangsa-bangsa), sebuah sejarah

universal sampai tahun 369 H (979-80M) yang khususnya penting bagi

periode setelah At-Thabari, dan di mana menurut editor dan penerjemahnya,

D.S. Margoliouth, Miskawaih memperlihatkan bahwa dirinya jelas-jelas lebih

unggul dibandingkan para sejarahwan terkemuka sebelumnya. Dalam bidang

etika, karyanya yang paling penting dan berpengaruh adalah Tahdzib.

Selain dua bidang tersebut, Miskawaih juga memiliki perhatian dan

konstribusi lain: Dia digambarkan, pada periode tertentu dalam hidupnya, aktif

menuntut alkemi; ahli biografi, filosof dan orang arif, Al-Qifthi (-+ 646

H/1248 M), ahli biografi pada dokter, Ibn Abi Ushay-bi’ah (-+ 668 H-1270

M), menganggap berbagai risalah medis di tulis olehnya.58

C. Karya-karya Ibnu Miskawaih

Seluruh karya Ibnu Miskawaih tidak lepas dari kepentingan filsafat

akhlak, sehingga tidak mengherankan jika Ibnu Miskawaih dikenal sebagai

moralis. Adapun karya Miskawaih selengkapnya adalah:59